
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

N. 376 del registro delle determinazioni

del 21/03/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PSZ. CENTRO SOCIALE POLIVALENTE PER
ANZIANI. COMUNE DI SANTERAMO IN COLLE.
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

C.Incampo

Originale



Determina  n. 376 del 21/03/2022 Proposta n. 142 del 01/02/2022

Il Coordinatore dell'Ufficio di Piano

PREMESSO che il Servizio del Centro Sociale Polivalente è rivolto alla partecipazione anche non continuativa
di anziani autosufficienti e si sostanzia in attività ludico-ricreative, di socializzazione e animazione al fine di
scongiurare il rischio di isolamento e marginalizzazione per questa fascia di popolazione. 

ATTESO che:

• gli interventi e le attività da attuarsi devono consentire di contrastare l’isolamento e l’emarginazione
sociale delle persone anziane, migliorare la qualità della vita, mantenere i livelli di autonomia della
persona, di aiutare gli utenti e le famiglie con un supporto psicologico, anche attraverso l'utilizzo delle
nuove tecnologie;

• L'amministrazione comunale di Santeramo in Colle ha richiesto l'attivazione di tale servizio per il
proprio territorio per consentire di supportare le persone anziane, soprattutto quelle prive di
adeguata rete familiare,e per contrastare la solitudine e l'isolamento sociale;

 

CONSIDERATO che:
– il servizio è rivolto ad una fascia debole della popolazione e che la mancata erogazione del servizio

può esporre tali utenti a gravi conseguenze per il loro benessere psicofisico, atteso che per molti la
frequenza di un centro di aggregazione sociale è l'unica alternativa all'isolamento;

Dato atto che il servizio è stato incardinato nella programmazione del IV PSZ annualità di proroga 2021-
scheda 12, approvata con deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 3 del 29/12/2021;

Richiamati

l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali”, il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le

ragioni che ne sono alla base”;
l'articolo 32, comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti Pubblici”,
mediante cui è previsto che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando

glielementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

l'art. 32 comma 14 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. che recita come di seguito:
“Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a 

cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza

secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica

certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;
l’art.1, comma 2, lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76 coordinato con la legge di conversione 11

settembre 2020, n.120, modificato, dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, il quale
dispone che
“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n.50 del 2016, le stazioni appaltanti

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35

del decreto legislativo n. 50 del 2016 mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000

euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di

importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche

senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del

codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti

soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento,
anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque

nel rispetto del principio di rotazione;

•

RICHIAMATO l' art. 80 che stabilisce che l'affidatario deve essere in possesso dei requisiti di idoneità
Pagina 1 di 3



morale, capacità tecnico professionale ed economico-finanziaria prescritta per prestazioni di pari
importo affidate con le procedure ordinarie di scelta del contraente;

• DATO ATTO che si è proceduto tramite MEPA alla trattativa diretta con n. 5 operatori economici e che
all' esito della stessa la proposta del Consorzio La Città Essenziale da Matera è risultata essere la più
favorevole per l'Ente( ALL. A);

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato attribuito, dall'Autorità Nazionale Anticorruzione

(ANAC), il seguente codice identificativo di gara CIG  ZB33544BD6 ;
•

• DATO ATTO inoltre che, è stato acquisito per via telematica presso lo Sportello Unico Previdenziale il DURC
n. prot. INAIL 28664196 Data richiesta 12/11/2021 Scadenza validità 12/03/2022, allegato al presente
atto, per attestare la regolarità contributiva;

• RITENUTO opportuno, pertanto, affidare il Servizio di Gestione di un centro sociale polivalente per
Anziani del Comune di Santeramo in Colle al fine di limitarne il declino funzionale e migliorarne la
qualità di vita quotidiana, evitando così il ricorso alla istituzionalizzazione e assicurando, altresì, il loro
diritto sociale fondamentale alla salute garantito anche dalla Costituzione (art. 2-3-32 Cost.) che
sottopone gli utenti deboli, durante l'attuale situazione pandemica,ad un ulteriore stress psico fisico,
per un periodo stimato di 4 mesi, nelle more della approvazione del nuovo PSZ 2022-2024;

• VISTO l'allegato schema di Capitolato Prestazionale ( All. B);

• ritenuto opportuno procedere all'individuazione dell'affidataria, secondo quanto disposto dall’art.1,

comma 2, lett.a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76 coordinato con la legge di conversione 11
settembre 2020, n.120, emodificato, dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021
mediante affidamento diretto, a seguito di trattativa diretta sul MEPA con n. 5 operatori economici ;

• DICHIARATA l'assenza di conflitti di interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento che
ha curato l'istruttoria del provvedimento secondo l'art. 6 bis della L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione

Il Coordinatore UdP
dott.ssa Caterina INCAMPO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal   vigente 
Regolamento di Contabilità”;
• Visto il D. lgs n. 50/2016;
• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

• Visto il IV PSZ;

   D E T E R M I N A

1) La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

2) di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa e affidare, alla “LA CITTÀ ESSENZIALE”
SOC. COOP. di Matera (C.F. 01025950773), ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a) e 37, comma 1 (periodo
primo) del D.Lgs. n. 50/2016, tramite affidamento diretto, il Servizio di Centro sociale polivalente per Anziani
del Comune di Santeramo in Colle per un periodo di 4 mesi dall'avvio del servizios per un importo complessivo
di € 35.557,08 oltre iva 5% e per un importo complessivo di € 37. 334,93 iva compresa, come da offerta all. A

3) di impegnare la somma di € 37.334,93scheda progetto 12 del IV PSZ annualità di proroga 2021, a
valere sui fondi del FGSA 2020;

Pagina 2 di 3



sui fondi del V livello, PCF 1.04.04.01.001 cap 936032 Rp BIL. 2022 cod Bil. 1.04.04.01.,001Oggetto:
trasferimento regione l.r. 19/2006 PSZ, Imp. n. 696/6/2021;

4) di dare atto che ai sensi dell'art. 163 comma 5 lett. b) del D. Lgs 267/200, trattasi di spesa non
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, relativa a servizi sociali; 

5) di trasmettere il presente provvedimento alla Segreteria Generale, alla Servizio Ragioneria e al Servizio
Contratti e Appalti del Comune di Altamura per gli adempimenti di competenza;

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.
Leggi di stabilità 2016);

7) di dichiarare l'assenza di conflitti di interesse secondo l'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i..

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,

TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
Avv. Berardino Galeota

Redatta da 

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.144 del 21/03/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PSZ. CENTRO SOCIALE POLIVALENTE PER ANZIANI. COMUNE DI SANTERAMO IN COLLE. AFFIDAMENTO E IMPEGNO
DI SPESA- FSGA 2016

0002399 - COMUNE DI SANTERAMO IN COLLEBeneficiario:

SIOPE: 1.04.04.01.00112.05.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 9360322017

ESERCIZIO: 2022 Impegno: 2017 696/0 Data: 16/02/2017 Importo: 284.686,64

37.334,93Importo:07/03/2022Data:2017 696/6Subimpegno di spesa:2022ESERCIZIO:

ZB33544BD6C.I.G.:

TRASFERIMENTO REGIONE L.R. 19/2006. PIANO SOCIALE DI ZONA - AMBITO - 2014/2016
- ENTRATA CAP. 34507

Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 07/03/2022



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

142

PSZ. CENTRO SOCIALE POLIVALENTE PER ANZIANI. COMUNE DI SANTERAMO IN COLLE.
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

2022

SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 144 Nr. adozione generale: 376
21/03/2022Data adozione:

07/03/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 376 del 21/03/2022

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì ...........................................

 

              IL FUNZIONARIO

                                 


